Kính gửi:

  - Công an tỉnh;

  - Sở Thông tin và Truyền thông;

  - Báo Lâm Đồng, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

  - UBND các huyện, thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc.

 Thời gian qua, Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng nhận được thông tin phản ánh của

một số cơ sở kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh về việc có một số đối

tượng xưng danh là người của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Lâm

Đồng yêu cầu cung cấp thông tin hồ sơ, giấy tờ liên quan đến việc kiểm tra,

giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng đã

ban hành văn bản1 gửi một số sở, ngành, đơn vị để phối hợp tuyên truyền, giải

quyết theo quy định của pháp luật nhằm ngăn chặn tình trạng giả mạo văn bản

của Sở Y tế.

 Tuy nhiên đến nay Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng vẫn tiếp tục nhận được thông

tin một số đối tượng xưng danh là người của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm

tỉnh Lâm Đồng yêu cầu các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm cung cấp

thông tin hồ sơ, số điện thoại, giấy tờ liên quan đến việc kiểm tra, giám sát và đề

nghị cơ sở thực hiện giao dịch chuyển khoản làm ảnh hưởng đến uy tín, gây khó

khăn cho cán bộ ngành Y tế Lâm Đồng trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

 Để kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm trường hợp mạo danh cán bộ y tế

hoạt động trái pháp luật, Sở Y tế kính đề nghị Công an tỉnh, Sở Thông tin và

Truyền thông, Báo Lâm Đồng, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và Ủy ban

nhân dân các huyện, thành phố phối hợp thực hiện một số nội dung:

 1. Công an tỉnh: chỉ đạo các phòng nghiệp vụ và Công an các huyện,

thành phố điều tra, xác minh làm rõ tổ chức, cá nhân giả mạo các văn bản do Sở

Y tế và các cơ quan, tổ chức, cá nhân cung cấp để xử lý nghiêm theo quy định

của pháp luật.

 2. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Lâm Đồng, Đài Phát thanh -

Truyền hình tỉnh: tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, nêu cao cảnh giác

đến cơ quan, tổ chức và người dân trước các thông tin sai lệch, không chính

thống, có dấu hiệu lừa đảo để tránh bị lợi dụng; khi gặp các trường hợp có dấu

1 Công văn số 3139/SYT-TTr ngày 27/9/2024 về việc cảnh báo văn bản giả mạo Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng; Công

văn số 3142/SYT-TTr ngày 30/9/2024 về việc chuyển phản ánh mạo danh cán bộ y tế.

UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

 SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-TTr

V/v phối hợp ngăn chặn, xử lý nghiêm

các trường hợp mạo danh cán bộ y tế

Lâm Đồng, ngày      tháng 10 năm 2024

2

hiệu nghi ngờ mạo danh Sở Y tế hoặc cán bộ y tế thì phản ánh cho công an nơi

gần nhất hoặc Sở Y tế để kịp thời ngăn chặn, xử lý theo quy định.

 3. UBND các huyện, thành phố: chỉ đạo Phòng Y tế, các phòng ban liên

quan và UBND cấp xã tuyên truyền, thông báo đến các cơ sở sản xuất, kinh

doanh thực phẩm và người dân về hành vi giả mạo văn bản nhằm nâng cao cảnh

giác trước những thông tin giả mạo; đề nghị người dân và các cơ sở khi phát

hiện trường hợp giả mạo cơ quan Nhà nước cần báo ngay cho cơ quan chức

năng để điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật, không để các tổ chức, cá

nhân lợi dụng, mạo danh cơ quan Nhà nước lừa đảo, chiếm đoạt tài sản, ảnh

hưởng đến uy tín của các tổ chức, cá nhân cơ quan Nhà nước.

 Rất mong sự phối hợp của Quý cơ quan./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (thay b/c);

- Như trên;

- Các đơn vị trực thuộc SYT;

- Trang TTĐT SYT;

- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Thuận

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - FAX: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-08T11:36:39+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Nguyễn Đức/Thuận<thuannd.bv@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-08T08:01:01+0000
	Not specified

		2024-10-08T08:01:02+0000
	Not specified

		2024-10-08T08:01:03+0000
	Not specified